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Megjegyzések
a dr. Király-féle gyalogjáró ügyéhez.

Alsólendva, 1910. december 10.
Nem akartunk mindeddig a város e 

kényes ügyéhez hozzászólni, s ezúttal is 
csak azért tesszük, hogy véleményünk nyil
vánításával a közérdeket szolgáljuk.

Azt sem cselekedjük meg, hogy mázsás 
gorombaságokat vágjunk azoknak a fejéhez, 
akik ezt megérdemelnék, hanem igenis, egy 
szerintünk a dolgot megreperáló javaslattal 
szolgálunk a Képviselőtestületnek.

M int tudva van, az özv. dr. K i r á ly  
Mórné-féle ominózus járdaügy a mai napon 
abban a stádiumban áll, hogy Alsólendva 
város jogerős határozattal kötelezve van 
arra, miszerint a kérdéses aszfalt-gyalogjárót 
saját költségén felbontassa s azt szakértő 
közbenjöttével a régi állapotba helyezze 
vissza. — Ez a száraz tényállás.

Hogy idáig s ilyen dilemmába jutott 
a város és hogy annak idején a dr. Józsa  
Fábián járásorvos, városi képviselő ur és 
társai által proponált észszerű és minden 
tekintetben praktikus módon nem lett meg
oldva a dolog, azt egyedül a képviselőtes
tület egyes ellenzékeskedő tagjának köszön
heti Alsólendva közönsége. Ezek az igen 
tisztelt ellenzéki urak, úgy tudjuk, hogy az 
azon időkori jegyzőkönyvben mint felszó
lalók névszerint fel vannak jegyezve, most 
pedig, amikor égető szükség van egy okos, 
kivezető indítványra, mély hallgatásba van
nak merülve.

Személyes tudomásunk van arról, hogy 
annak idején a kérdéses ház 28,000 koro
náért megvehető lett volna. Ma a ház előtti 
térért, úgy tudjuk, 5000 korona lett beígérve 
a város által az uj tulajdonosnak, amit ez 
—  természetesen nem minden alap nélküli 
számítással — nem fogadott el.

Mármost beszéljenek a számok
A vételár volt . . . 28,000 kor.
melyből leütjük a beígért 5,000 „
maradt volna az épület 23,000 kor.
Beigazolást nyert az a ténykörülmény, 

hogy a kérdéses ház átlagosan évenkint 
2000 korona bért hozott (és hoz ma is.) 
Tehát a legrosszabb esetben — leszámítva 
az adót és a tatarozási költségeket — 6' «-ot 
hozott és hoz.

Ugyancsak szakér tők igazolták azt is, 
hogy a Király-féle ház olyan szilárd, hogy

a mai állapotában még legalább 20 évig 
lakásnak alkalmas. Feltéve tehát azt a lehe
tetlen esetet, hogy a házra sem most, sem 
a jövőben a városnak szüksége nincs, még 
akkor is elég jó  vételt csinált volna. Nem 
is említjük, hogy a ház a városnak legszebb 
helyén áll s értékben évről-évre csak emel- 
kedhetik.

Akadnak ugyan nagyon kevesen, de 
fájdalom mégis vannak olyan embe

rek, akik azt hangoztatják, hogy sem a 
helyre, sem az épületre nincs szüksége a 
városnak. Megkíséreljük ennek az ellenke
zőjét nekik bebizonyítani.

Köztudomású dolog, hogy a tanács
terem és az ugyanazon épületben levő jegyzői 
lakás falai nedvesek, lakásra alkalmatlanok. 
Az is tény, hogy az ovoda minden egyéb, 
csak ember befogadására alkalmas helyiség 
nem. Sőt tovább megyünk. Az ovoda épü
lete olyan rozoga, hogy nem kell annak 
egy nagyobb földrengés, hanem nagyon 
elég lesz egy erősebb vihar arra, hogy 
összedőljön. Tehát közveszélyes is s ned
ves volta miatt az egészségre ártalmas.

Az is bizonyos hála néhány vezető 
ember önfeláldozásának, akik valósággal 
ádáz harcot vívnak a közjóért, a haladásért, 
hogy Alsólendva halad. Sőt bátran állíthat
juk, hogy rohamosan halad. Az sem szorul 
bizonyításra, hogy Alsólendva lakossága 
erősen szaporodik s hogy a kereskedelem 
határozottan szépen fejlődik, — s ehhez 
még hozzájárul a fentemlitett ovoda, jegyzői 
lakás és tanácsterem szükségessége és végül 
az, hogy egyetlen járási székhelyen, sőt kis 
községben sem tudunk olyan speciaiis ál
lapotot, hogy a községháza amit napon
kint száz meg száz ember keres fel — egy 
Isten háta mögötti utcában legyen elrejtve.

De hát van ezenkívül más ok is a ház 
megvételére, t. i. az, hogy a városnak meg 
kell védeni minden körülmények között az 
Alsó-utcai lakókat a hegyekből leömlő víz
től. Mert hát kinek ne lenne élénk emlé
kezetében a járda építése előtti állapot, 
midőn évenkint tavasszal, ősszel, sőt nyári 
zivatarok alkalmával is akárhány alsó-utcai 
házba befolyt a viz. Az udvarok megtel- 
lettek a rohanó esővízzel, a sertésólakból 
és istálókból ki kellett ilyen alkalmakkor a 
házi állatokat kötni s az ár nem egyszer 
elvitte a szénakazalt, tűzifát stb. Ezek a 
visszás állapotok azonban az aszfaltozáskor 
szerencsére megszűntek.

Mindezek elörebocsájtása után a kö
vetkezőket javasoljuk:

Lépjen a képviselőtestület az özv. dr. 
Király Mórné-féle ház tulajdonosával újból 
érintkezésbe s kísérelje meg a ház meg
vételét olyképpen, hogy alkudja ki az épület 
árát egy bizonyos összegben s hogy a házat 
eme kialkudott vételárért 5 8 éven belül 
bárm ikor átveszi. Az 5— 8 évi időköz azért 
szükséges, hogy az uj tulajdonos bizonyos 
obligóból meneküljön, a város pedig ezen 
idő alatt minden tekintetben előkészülhes
sen a ház birtokba vételére.

Ez a mi javaslatunk és ezek a mi meg
jegyzéseink erre a kényes ügyre nézve, a 
melyeket le kellett szögeznünk, el kellett 
mondanunk inár csak azért is, hogy tisz
tán lásson a közönség.

Egyrül-másrói.
A lsó le n d v a  és a  v i lá g ítá s . A kö zerkölcs 

érd ekéb en . — M en tsük m eg a  ven d eket!

A múlt hetekben ismét talán ezuttal már 
századszor — aktuális volt Alsólendva közvilá- 
gitásáról beszélni. Az aktualitást pedig az adta 
meg, hogy megint akadt egy olyan agilis úriem
ber, aki kezébe vette a világítás magvas kérdését. 
De aktuálissá tette a világítás kérdését még az a 
körülmény is. hogy most már kereskedőink hatá
rozottan sürgetik a villany megcsinálását, sürgetik 
pedig azért, mert a nagy garral bevezettetett is
meretlen világítási instrumentumokban olyan 
alaposan csalódtak, hogy csepp kedvük sincsen 
tűrni a magnezia- meg tudomisénmilyen társasá
gok folytonos áremeléseit az áramszolgáltató 
anyagokban. A petróleum-kultusz ideje pedig már 
lejárt, vagy félszázaddal ezelőtt. A petróleum
lámpák már az utcán sem állják meg helyüket, 
mert mint a helybeli állapotok is mutatják, min
denre jók, csak arra nem, hogy világítsanak. 
Következésképpen hogyha a hold meg nem kö
nyörül árva fejünkön, olyan sötétség borul estén- 
kint a városra, hogy ember legyen az, aki ellát 
az orra hegyéig. - Mondják, hogy már régen 
meglenne oldva a világítás kérdése, ha a képvi
selőtestületben nem ülnének olyan természetű 
emberek is, mint amilyenek annak idején odaát a 
megyei székhelyen leszavazták a katonaságot és 
vasutat azzal az indokolással, hogy a vasút árt a 
csizmadia iparnak, a katonák pedig megrontják 
a fehérnépeket. Ha igaz, hogy ezeknek az urak
nak köszönhetjük a nagy sötétséget, ami esténkint 
ránk borul, úgy az sem lehetetlen, hogy érdekük-
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ben áll mindent a város kárára lenni, ügy ne fe
ledjék el, hogy mandátumukat azoktól nyerték, 
akik megbíztak bennük és akik ezt vissza is ve
hetik. ha látják, hogy képtelenek a (öbbieket a 
szerény, lárma nélküli, xfe szakadatlan munka és 
a város javát szolgáló haladás utján követni.

Már esztendőkkel ezelőtt felemeltük szavun
kat az ellen a speciális lendvai állapot ellen, hogy 
itt senki sem törődik az éjjeli közerkölcscsel és 
a városi rend dicsőségére nem akad egyetlen 
hatóság sem, mely a cselédleányokat az éjjeli kó
borlástól eltiltaná. Most végre azt halljuk, hogy 
ezen a téren is történt intézkedés, amennyiben a 
csendőrök éjjel többször bejárják a várost és az 
utcán talált cselédleányokat bekísérik. A csend
őrök? Miért a csendőrök? Talán nincsen a 
csendőröknek egész nap elég dolguk, hogy éjjel 
a kóbor leányok fölött tartatnak velük razziákat ? 
Hagyják kérem a csendőröket, nekik egész nap 
annyi lótni-futni valójuk van, hogy nem lehet 
lólük kívánni, hogy feláldozzák az éjszakájukat az 
éjjeli örök kényeiméért. Hát akkor mi a csu
dának fizetjük az éjjeliőröket? Azt, hogy engem 
vagy mást a főutca kellős közepén le ne üssenek, 
azt, hogy egy boltot ki ne rabolj inak, azt, hogy 
jókedvű bácsik az utcát végig ne ordítsák, 
mindezt úgysem tudják megakadályozni az éjjeli 
örök ; de ha még arra is képtelenek, hogy a kó
bor cselédlányok előtt respektusuk legyen, akkor 
kar rájuk pénzt költeni. Menjenek jeget aszalni.

Amit most irok, azt a zalavármegyei közmű
velődési egyesületnek irom. Megkérdezem: van-e 
tudomása arról a gálád aknamunkáról, mely az 
osztrák szent társaságok részéről a mi jámbor 
és könnyen befolyásolható vendjeink elcsábítá
sáért már évek óta folyik? Nem! Akkor bizo- 
. ára arról sincs tudomása az egyesületnek, hogy 

inig egyrészt a pánszláv izgatok szaporítják de
rék eredménnyel ellenségeinket, addig az osztrák 
szent társaságok ilyenkor télen garmadaszám 
árasztják el buta füzeteikkel, naptáraikkal a vend 
vidéket, sőt az egyik ilyen társulat a kalendáriuma 
mellé ad egy imakönyvet, egy rózsafüzért, egy 
aranyozott keresztet, több népies olvasmányt és 
mindezt 2 koronáért. (Alsólendváról is van 11

T ó p a r t o n .
A nyáron hogy erre jártam.
Virág nyillott a rétén.
Vígan zengő pacsirtadal 
Csengett-bongott a legben.

Ábrándozó szép meséket 
Csevegtek itt a habok.
A napfény is oly szelíden,
Oly melegen ragyogott.

Mosolygott itt minden rcám.
Mosolygott egy kis lány is,
Ha ram nezett szép szemével.
Azt hittem, hogy megvakit.
Elhallgatott a pacsirta.
Kifonnyadt már a virág,
Bőszen zugnak a hullámok,
Zord lett itt már a világ.
Ólmos felhők kergetöznek,
Nem meleg a napsugár,
Nincsen aki pótolja azt,
Kihagyott a csapodár

KOZMA IMRE.

Hegyalján.
Nagyon elégedetlen volt ezen a télen András 

gazda az egyetlen fiával, a Gyurival. Mindig más
felé járt a legény esze, künn szaladgált a inéter- 
magas hóban és némán meredt maga elé, amikor 
otthon volt.

Egy napon aztán mérgesen rászólt a fiúra;
— Talán bizony belehabarodtál az É v ib e ? ! 

Csak nem vagy belé szerelmes?
De bizony apám, szerelem az Évit, 

felelte határozoltan a fiú és szembe állt az ap
jával. Engedje meg apám, hogy feleségül 
vegyem !

rendelőjük). Tudják, mi ezeknek az Írásoknak a 
tartalma? Méreg. A lélek mérge. Mert minden 
soruk vád a magyarság ellen és hódolat a kétfejű 
sas iránt. Szemforgató álszenteskedéssel, buzgó 
keresztvetések közepette a kitűnő orgánumok az 
„elnyomott" nemzetiségek felszabadításáért esde- 
kelnek és ránk húzzák a vizes lepedőt, hogy igy 
meg úgy, mi felfaljuk a nemzetiségeket elöbb- 
utóbb. Tetszik tudni, hogy mit jelent e z ?  Azt, 
hogy hiába apostolkodnak a vendvidéki magyar 
tanítók, hogyha a közművelődési egyesület népies 
szellemben megirt hazafias olvasmányaival, nap
táraival, szóval erős agitációval vissza nem veri 
az osztrák szent társulatok mételyét, akkor el
veszítjük a vend népet. Ellenségekké lesznek, 
mint voltak régente. Vegye fontolóra a dolgot 
az egyesület és mentsen meg egy darab földet a 
magyar hazából; az a föld most nagy veszély
ben van.

Ipari közlemények.
Ma az állam gazdagságának és érvényesü

lésének egyik eszköze és mértéke: iparának fej
lettsége s ezért legnagyobb gond a népneve
lésen kívül az iparfejlesztésre fordítandó 
Azonban az ipar négy féle: házi-, kis-, n agy-és 
gyáripar, de mivel az állam iparának fejlettségét 
kifelé a gyáripar képviseli, ergo a legfontosabb 
és legaktuálisabb ebbeli kérdések is a gyáripar 
fejlesztésére vonatkoznak. - Az agrár-kérdések 
ma már másodrendüek, mert a fiziokratizmus (mit 
e rovatban szintén lesz szerencsém tárgyalhatni) 
idejét múlta. Előtérbe lépett a két legfontosabb 
termelési tényező: a töke és a munka szerepe.

Azonban most nem célom ezekkel foglalkozni, 
hanem a hazai iparfejlesztés egyik legsürgősebb 
kérdéséről, az empíriáról.

Mi az az empíria?
Empíriának mondhatunk minden olyan ipari 

munkát, mely a naturalisztikus tapasztalaton és 
a vaktában való próbálgatáson alapul. Kérdés: 
káros, vagy hasznos-e ez?

Káros, mert a gyáriparnak szigorúan tudo
mányos alapja van, mit az empirizmus nélkülöz. 
A gyár empirista művezetője kockáztatja annak 
versenyképességét, sőt egész léteiét. Mert mig a 
tudomány a nyers-anyagoknak a gyártáshoz és a 
félgyártmányoknak a kidolgozáshoz való előké
szítése, vagy a találmányoknak az iparban való 
alkalmazása és rendszeresítése körül vas-követ- 
kezetességgel jár el, addig ugyanezt az empirista

— Soha! érts meg jól, ezt sohasem enge
dem meg! — kiabált rá az öreg és ököllel csa
pott le az asztalra.

Igazán mondja apám, hogy nem egyezik 
bele so ha?!

- Igazán mondom...  so ha! . . .  érted ? so ha! 
- - ismételte vérvörös arccal az öreg gazda és 
még egyszer rácsapott a tölgyfaasztalra.

Gyuri szó nélkül kiment a szobából... Fél
óra múlva visszajött.

Odakinn meleg szél fuj! mondta nyu
godtan.

Fene bánja! dörmögött az öreg.
— Nem úgy van ám. Havat olvasztó, lavi

nát keigető szél az, — mondta Gyuri. — Ma ott 
jártam az öreg Dereglyés Palkónál, sok régi tör
ténetet tud az mesélni. Elmondta azt is, hogy 
nyolcvan év alatt háromszor zúzta porrá házun
kat a lavina.

A gazda bólintott:
Úgy van, háromszor!

— Mindig olyankor, amikor valami bűnt 
követett el a gazda, vagy a ház népe!

Az öreg odafülelt.
— Először akkor történt, amikor mértékte

len dühében a saját feleségét kergette el házából 
a gazda; szegény asszony akkor a hegycsúcsról 
vetette le m agát... Másodszor akkor jött a la
vina, amikor a gazda felesége szeretője lett az 
egyik szolgalegénynek és a két bűnös együtt ölte 
meg a gazdát; őket is eltemette akkora zuhanó 
fergeteg..

— Erről magam se tudtam eddig, - mondta 
csöndesen az öreg.

A harmadik eset, folytatta Gyuri, — 
a gazda leányának nászéjszakáján történt. Sze

csak próbálgatással és puhatolódzássat teheti, 
önként következik tehát, hogy az empirista a 
maga próbálgatásával elmarad a tudomány mögött; 
mert mig amaz még csak a próbánál tart, ez már 
is tökéletes gyártmányokat produkál. És ha — 
tegyük fel az hamarabb is jön rá, mint emez, 
módszerével mégsem képes oly nívón álló cik
keket gyártani, mint a tudomány-szülte módszer
rel. — Mennyi idő és pénz vész kárba! Igaz, 
hogy a tudományos kísérlet és vizsgálat is pénzbe 
és időbe kerül, de itt a rizikó ki van zárva. Az 
is igaz, hogy néha az empirista hamarabb meg
találja a helyes utat-módot, mint a tudományos 
kutató, de gondoljuk meg, az ilyen szerencsés 
véletlenek igen ritkák.

Hány gyárunk ment már tönkre, mert em
pirista művezetője vo lt! És az egészben az az 
érdekes, hogy mi külföldről hozunk be mű- és 
munkavezetőket, holott a külföld már rég beve
zette a kísérletezést. Csakhogy nekünk minden jó 
és prima, ami külföldről jön (példa erre a ma- 
lomkönagyságu női kalapok) s a magunkét nem 
becsüljük meg. Hány hazánkfia nyert külföld i 
fényes pozíciót, holott itthon alig volt képes be
csületesen megélni.

Ha majd a magyar gyárak a külföldi (osztrák 
és német) empirista mű- és munkavezetőket 
kik az iparcikkek gyártásánál nem a tudomány 
erejének, hanem a megszokás hatalmának és 
ó-divatu rendszereknek hódolva működnek --  
elbocsátják és tudományosan képzett m a g y a r  
embereket állítanak helyükbe, kik a m a g y a r  ipar
fejlesztést igazán szivükön viselik, kiket n e ni a 
f i z e t é s  köt, hanem az a tudat, hogy hazájuknak 
használnak: akkor kezdődik igazán a magyar 
gyáripar. De sajnos, magyar munkás magyar 
gyárban legfeljebb munkavezető lehet, de az is 
ritkán.

De most felmerül a kérdés: mi az empíria 
ellenszere?

G e r s t e r  Miklós ipari főfelügyelő megmondta: 
„O rszágos Ipari Kísérletező Állomásokat kell fel
állítani."

Külföldön már régen vannak ilyenek. Elsők 
voltak a németek, kik már a múlt század 70-es 
éveiben állítottak és szereltek fel ilyent; majd az 
angolok (1902-ben) és a franciák (1903-ban).

Nálunk H ie r o n y m i Károly, a mostani ke- 
resk. miniszter már sokkal előbb — 1883-ban - - 
proponálta báró K e m é n y  Gábor akkori közle
kedésügyi miniszternek hasonló intézet létesítését, 
de ez csak eszme maradt. Mig végre B a r o s s  
Gábor, a vas-miniszter, 1893-ben állított fel egy 
ilyen célt szolgáló laboratóriumot, mely — nagyon 
természetesen — a tökéletes német állomásokkal 
nem mérkőzhetett. VLAY IMRE.

génykét egy gazdag vén emberhez kényszeritették, 
pedig az ö szive az erdészé volt.

Az öreg gazda maga elé meredt.
Mindig akkor történt, amikor a szerelem 

ellen követtek ei nagy'biint.
Csönd lett a szobában. Gyuri felállott.
— Jó  éjszakát, apám ! — mondta.

Elmégy ? — kérdezte az apja, de Gyuri
szó nélkül ment ki.

A gazda utána hallgatódzott. Dörmögött va
lamit és kisántikált a ház elé.

Holdfényes este volt. Az udvar mögött emel
kedő meredek hegyoldalról langyos szél fújt és 
havat gurított lefelé. Szócsövet csinált a kezei
ből András gazda és utána kiáltott a fiának:

— Hová készülsz? Minek futsz el hazulról?
— Kinn alszom ma az erdöszéli kunyhóban, 

— szólt vissza Gyuri, - - csavargókat láttak erre
felé, űzőbe szeretném venni őket!

Amig csak láthatta, szemmel követte őt az 
öreg; azután kutatva nézett fel a hegyoldalra A 
holdfényben csillogó, hatalmas hótömegek emel
kedtek ég felé.

Igaz, itt nagy veszély fenyegeti a házat. Ha 
nekiindul a lavina, eltemet itt mindent és akit el
temet, a tavaszi olvadásig pihenhet alatta.

András gazda félrehúzta ablakáról a piros 
függöny; és felbámult a hegyre. Odafenn hatal
masan megdagadt a hótómeg, mintha minden 
pillanatban lezuhanni készülne... Nagyon meg- 
ijedt az öreg; a fali szekrényből kivett egy kis 
törkölyt sziverösitőnek és akaratlanul eszébe ju 
tott az Évi. Hiszen az irigység sem tagadhatta, 
hogy becsületes leányzó, pedig nagy sor ánt 
az, amikor olyan koldusszegény és szépséges fe
hércseléd becsületes-
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Képviselőtestületi közgyűlés.
Reformok a városházán.

— Saját tudósitónktól.

Alsólendva nagyközség képviselőtestülete elé 
a f. hó 3-ikai gyűlésen három fontos és a közön
séget is szorosan érdeklő ügy került: a pénztárosi 
állás, a fogyasztási adó-kezelői állás és a rend
őrség újjászervezése. Tudni kell legelsősorban, 
hogy a képviselőtestület elé egy indítvány ter
jesztetett, amelyben azt ajánlja az indítványozó, 
hogy a képviselőtestület a pénztárosi és végre
hajtói állást vonja össze és e kettőt egy rendes 
hivatalnok intézze; ugyancsak inditványoztatott, 
hogy a rendőrséget újra kell szervezni és hogy ' 
a fogyasztási adókezelést lehetőleg egy nyugal
mazott fináncra kell bízni.

Hogy mik volnának ezeknek az indítványok
nak az intenciói, nem kutatjuk, hanem bevárjuk 
a közgyűlés által ezekben az ügyekben kiküldött 
háromtagú bizottság jelentését. Annyit azonban 
máris kijelenthetünk, hogy ha a pénztárnoki és 
az adókezelői állások újjászervezése keresztül vi
hető lesz s ha e reform a városi háztartásban 
némi megtakarítást is jelent, két olyan egyén ve
szíti el az állását, akik már régi hivatalnokai Alsó- 
lendvának.

A gyűlés lefolyásáról a következőket adjuk :
T o rn a  János városbiró megnyitója után a 

képviselőtestület több illetőségi ügyet intézett el, j 
majd pedig jóváhagyta és elfogadta az aljegyzői j 
javadalmi kimutatást és az ivánkóci és a kórházi , 
földek bérbeadásáról felvett haszonbéri szerző- ' 
déseket. — A számvizsgáló bizottság jelentését 
a pénzkezelésről azzal a megjegyzéssel vette tu
domásul a képviselőtestület, hogy utána néznek, 
vájjon B o b a y  Géza nyug. főjegyzőt megilleti-e 
az a 120 koronányi fuvardíj, amit a kolerás idő
ben számított fel azért, hogy a vasúti állomásra 
naponta négyszer az érkező utasok megfigyelése 
végett kiment.

A helyettes-biró évi fizetését 240 koronáról 
120 koronára szállította le a közgyűlés azzal a 
megokolással, hogy a közbirtokosság gazdateen- ,

Igaz, szép is, becsületes is, de nincsen an
nak semmije. Nem, nem engedheti, hogy az egyet
len fia éppen azt a leányt vegye feleségül.

A Gyuri már nyugodtan alhatik, hiszen a 
kunyhót megvédi az erdő. Ott kéne állani az 
udvarháznak is. Odaépitteti a házat, ennek a he
lyébe meg jöhet a kunyhó. Csavargó ha benne 
h á l: nem kár érte, ha eltemeti a lavina. De hiszen 
a ház erős és tartós, minek azt lebontani? Nem 
tehet róla, de folyton csak arra gondol, hogy el
temeti a lavina a házat.

Tyű, de melege lett, pedig ezt nemcsak a 
törköly okozta. Ott a hegytetőn a lelógó hótömeg, 
amelyet mindjobban dagasztott a szél, már ott 
csüngött a ház fölött s nyomta lefelé a levegőt, 
hogy szinte lélekzeni se lehetett.

András gazda az asztalba kapaszkodott s 
félve nézett körül. Igyekezett bátorságot önteni 
magába; de hirtelen megfordult, kisántitott az aj
tón és futólépésben gázolt át a havon az erdő- 
széli kunyhó felé.

— Gyuri! Gyuri!
Sokáig tartott, amig feltudta rázni mély, 

egészséges álmából a fiút. Végre mégis kidugta 
a fejét az ablakon.

Mi történt apám ? Tán megcsípte a csa
vargót?

— Nem én, — felelte András gazda és ag
gódva nézett a hegy felé. Csak azt akartam 
megmondani neked, hogy meggondoltam a dolgot, 
feleségül veheted az É v it... Elveheted, hallod?

E percben dörögve, dübörögve, sivitva, or
dítva rohant le a hegyről a lavina, szorosan a 
ház mellett és a vele járó szél a kunyhófalhoz 
szorította az öreget.

Lássa apám, mondta csöndesen Gyuri, 
Istennek hála, hogy el nem késett!...

dó imintegy másfél év óta a várostól különváltál! 
kezeltetnek.

A városházi hivatalos órákat továbbra is 
úgy állapította meg a közgyűlés, hogy azok reg
gel 8 órától 12-ig és délután 2 órától 5-ig tar
tatnak.

Végül egy bizottságot választottak, amely 
egy javaslatot fog kidolgozni a pénztárosi és az 
adókezelöi állások, valamint a rendőrség újjá
szervezése tárgyában. Ebbéli tárgyalásait, illetve 
határozatát a bizottság jelentéséig felfüggesztette 
a közgyűlés. A bizottság tagjai lettek: dr. W o llá k  
Adolf, R a f fen  s p e r g e r  József és K o u t n y é k  
Ferenc.

A közgyűlés nagyobb érdeklődést érdemelt 
volna. t u d ó s í t ó .

h í r e k .
— E g y  n agyrem én yű  ifjú  h a la la . Meg

rendítő csapás érte R á c / Lajos kislippai tinitót. 
Felnőtt fia, R á c z  Pál fővárosi festő-növendék 
szerdán Budapesten a klinikán meghalt. A korán 
elhunyt nagyreményű ifjút sokan ismerték Alsó
lendván, mert itt végezte a polgári iskolát, itt 
tűnt fel először szép jövőt jósló rajzolótehetsé
gével és innen került föl a fővárosba. Ott fent 
a fővárosban amig istenadta festői tehetségét fej
lesztgette nemes ambícióval, időt talált magának 
arra is, hogy fényképészeti műintézeteknek na
gyítson arcképeket, ami kedvenc mellékfoglalko
zása volt. Nyaranta pedig egy kis egészséges 
klímára lejött az apja falujába s itt festegetett, 
rajzolgatott a művész-ifju. Egypár képe Alsólend- 
ván is hirdeti a szépen fejlődő tehetségét, ezek 
többnyire mind arcképek, amiket Kislippán való 
legutóbbi nyaralása közben rajzolt. R á c z  Pált 
az emberfeletti munka, a túlsók ambíció vitte a 
sírba, az vette ki kezéből a palettát és az ecse
tet, ami mást magas polcra emel és híressé tesz. 
A klinikán érte utol a mindnyájunk végzete, a 
halál, hogy letörje egy rajongó lelkű 22 éves ifjú 
élete virágát és megszomoritsa a szerető szülőket. 
Rácz Pált csütörtökön helyezték örök nyugalomra 
a rákosi temetőben. Nyugodjék békével!

— T a n itó v á la sz tá s . C s i z s e k Gusztáv oki. 
tanítót, Csizsek Károly lendvahosszufalui áll. ta
nító fiát, a pálfiszegi r. kath. elemi népiskolához 
rendes tanítónak egyhangúlag megválasztották.

---------------------------------------------------------------- i

—=  Karácsonyi =

AJÁNDÉKOK,  
,^0  játékáruk, 
iziéses dísztárgyak

a legnagyobb választékban kaphatók

Arnstein Benő
kereskedésében Alsólendván.

H ázasság . W e i s z Pál Kálócfáról f. hó
25-én esküszik örök hűséget W e is z fc ld  Katinka 
kisasszonynak Margitán.

A lsó le n d v á n  e lk észü lt a te le fo n . Vá
rosunkban, mint említettük, a postahivatallal — 
mint központtal együtt öt jelentkező volt a te
lefonra : a városház, a szolgabiróság, a csendőr
őrs és az Alsólendvai Takarékpénztár. Az építési 
és bevezetési munkálatok a múlt héten mind az 
öt helyen befejeződtek, úgy, hogy tegnap és teg
napelőtt már kipróbálható is volt a telefon. — 
Amint ismeretes, egy évvel ezelőtt mozgalom in
dult meg városunkban a telefon iránt s ez a moz
galom olyan szép eredménnyel járt, hogy csak
hamar 25 jelentkező volt a telefonra. És hogy 
most mégis csak négy helyre (a postán kivnl) 
vezették be, ennek oka abban keresendő, hogy 
mikor a 25 jelentkező megtudta, hogy a posta- 
igazgatóság csupán a bevezetésért 120 koronától 
300 koronáig számit egy-egy jelentkezőnek, hu
szonegyen hamar lemondtak a telefon élvezetéről 
és visszavonták az aláírásukat. A postaigazgató
ság egy díjszabása szerint ugyanis az, aki a pos
tához 1 kilométeren belül lakik, 120 koronát kö
teles fizetni a bevezetésért, de ez az összeg 
minden egyes kilométernél 100 100 koronával
emelkedik, úgy, hogyha például valaki a Szent- 
János-utca végén beakarná vezettetni a telefont, 
annak csupán a bevezetésért 300 koronát kellene 
fizetni. Ezenkívül minden jelentkezőnek évenkint 
144 koronát kell fizetni azért, hogy az összes 
zalamegyei telefonállomásokkal díjtalanul beszél
het, ha pedig valaki a megye határain túl eső 
telefonállomással akar beszélni, akkor 3  percnyi 
beszélgetésért 2 koronát köteles fizetni. Annak a 
25 jelentkezőnek a használati dij fejében fizetendő 
évi 144 korona ellen semmi kifogásuk “nem volt 
annak idején, de a bevezetésért a 120, 200, sőt 
300 koronákat nagyon borsosaknak találták és 
inkább lemondtak a bevezettetésröl. Must aztán 
arról értesülünk, hogy tömeges jelentkezéseknél 
hajlandó az igazgatóság a 120, 200 es 300 ko
ronás díjtételektől eláilani és egy olcsóbb tételt 
megállapítani, hogyha ez iránt hozzá fordulnak. 
Jó  lenne talán, hogy ha a telefon iránt érdeklő
dők egy értekezletre valahol összejönnének és 
abból Kifolyólag egy kis belátásra bírnák a posta 
igazgatóságát.

M ulatság  Len tiben . A lenti-i Iparos 
Olvasókör f. hó 3 1-én  saját könyvtára javára, a 
Deutsch-féle vendéglőben zártkörű táncmulatsá
got rendez. Belépti dij személyenkint 1 korona, 
családjegy 2 kor. 40 fillér. Kezdete este 8 órakor.

V éres v é g re h a jtá s . Izgalmas, véres eset 
történt tegnapelőtt egy végrehajtásnál Bak köz
ségben. A jegyzői lakás építési költségeit hajtot
ták be néhány hátralékos gazdán. Egy F a r k a s  
Pál nevű gazda ellene szegült a végrehajtónak, 
úgy, hogy ez csendőri fedezetet volt kénytelen 
igénybe venni. A csendőrök láttára Farkas vas
villával támadt az egyik csendőrre, mire ez fegy
verét használva keresztül szúrta Farkast. Farkas 
a sérülés következtében szó nélkül összerogyott 
és nemsokára meghalt. A községbe egy hadbíró 
érkezett, aki a véres ügyben a vizsgálatot meg
indította. A községben leírhatatlan nagy az izgalom.

A g y o n é ge tt k is le á n y . A szülői gon
datlanságnak ismét áldozata van. Mint tudósítónk 
jelenti, F i i s z á r  Istvánné szécsénykuti asszony 
kedden konyhájának nyitott tűzhelyén tüzet rakott 
s inig ö nyugodtan kiment a disznókat etetni, a 
négy éves kis Karolin felügyelet nélkül a tűzhely 
körül játszadozott. A kis leány anyja távollétében 
felmászott a tűzhelyre, miközben szoknyája tüzet 
fogott és egy perc alatt az egész ruházata lángba 
borult. Rémes sikoltozására berohant az anyja, 
letépte az égő ruhákat, de addigra már annyira 
összeégett a kis leány, hogy néhány órai irtóza
tos szenvedés után meghalt.

K iv á n d o rló k a t to b o ro z n a k . Egy bra
zíliai püspök értéktelen földjeire kivándorlókat 
akar letelepíteni és több megbízottat küldött 
Európába, hogy ezek itt embereket toborozzanak. 
Hozzánk egy S á m s o n  Teofil Tivadar nevű egyén 
érkezett ilynemű megbízással és nagyban rekla- 
mirozza a Colonia Wenceslau Braz-telepet, gon
dosan elhallgatva, hogy ez a vidék Sete Lagoas 
városa közelében nagy mértékben mocsárlázas 
és nagyon nehezen közelíthető meg. Az illetékes 
hatóságok Sámson ur ténykedését figyelemmel 
kisérik.

-  O r sz á g o s  v á sá r . Alsólendván a leg
közelebbi országos kirakódó és állatvásár f. hó 
22-én, csütörtökön lesz.
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N ép szám lálás A lsó len d ván . Mini is
meretes. .1 jövő hónapban népszámlálás lesz az 
országban. A népszámlálás 19 11  január 1-én kez
dődig és lo-éig tart. Alsólend\át négy kerületre 
osztották, minden kerületben egy néps/ámláló 
biztos működik A felosztás a kővetkezőképpen 
történt:

|-sö kerület Idetartoznak: Szentjános-utca, 
Fö-utcza. Templom-tér, Hadik-utca. Deák-ter. 
Kanizsai-utca es Baross-utca Számláló biztos: 
K o lle r  Ferenc

II- ik kerület Idetartoznak: Alsó-utca, Árok- 
utca, Malom-utca. Üveges-utca. Szűk-utca. köz
vágóhíd es vasút. Számláló biztos: T ó th  Pál

III- ik kerület. Ide tartozik: az alsólendvai 
hegy. Számláló biztos, ü e c s é n y i  Lajos.

IV- ik kerii.et. Ide tartoznak : Hármasmaioin. 
petesházi órház es Ivankoc. Számláló biztos: 
Ü r sz á g h  Kálmán

A szfalt C sáktornyán. Csáktornya varos 
képviselótes p k t It . :
eak gyalogjánnt aszfaltoztatja.

V ic in álisu n kró l. A városunkat is érintő 
csáktorma ukki vasútról egyik zalaegerszegi lap
társunk a következőket Írja: A sok gúnynak ki
tett vicinális vasút egy újabb okot szolgáltatott 
a tréfái Most újabban azt a jó szokást hono
sítják meg a kis kávédarálónál, hogy az éjjeli 
vonatokat nem fütik s ilyenkor télviz idején jég
hideg kupékba tömik bele az utasokat, ahol fo g 
vacogva várhatják, amig a vonat csigalassúsággal 
zlkezd mozogni. Ilyen kellemes mulatságban volt 
resziik azoknak, akik pénteken éjjel 2 órakor 
Zalaszentivánra érkeztek. F.gyik utas bátorságot 
vett magának ezt az állapotot szóvá tenni, mire 
a kalauz szép szelíden odavágta, hogy aki a hi
deget nem bírja, az sétáljon be gyalog Éger- 
szegre, mire beér, kimelegszik; es fűzte to
vább a kedélyeskedést a kalauz e mellett 
megtakaríthatja a vasúti viteldijat. Talán lehetne 
ezen az állapoton egy kis jóakarattal segíti ni.

A M urába fu llad t. S z a m p t  Ferenc 
szécsénykuli gazda csütörtökön este jól beboro
zott állapotban igyekezett hazafelé. Útja a Murán 
vitt keresztül. Felszállt a kompra. A bor hatása 
azonban a viz felett még jobban mutatkozott rajta. 
Addig-addig dülöngélt a mozgó kompon, inig 
egyszer csak bele esett a sebes áru folyamba. A 
kompon levők rögtön segélyére siettek, de az 
est sötétjében nem akadtak rá. Eltűnt a Murában. 
Holttestéi még nem találták meg.

E lőkészü letek  a jö v ő  év i so ro zásra . 
A honvédelmi miniszter leiratot intézett Zalavár- 
megye alispánjához, melyben a jövő évi ujonc- 
állitásra vonatkozó előkészületek idejekorán való 
foganatosítására utasítja az alispánt. A jövő évben 
az 1890. 1889. és 1888 években született állitás- 
kötelcsek kerülnek sorozás alá. A sorozások alá 
eső allitáskötelesek jelentkezésére irányuló fölhí
vásokat a honvédelmi miniszter a rendelettel egy
idejűleg megküldölte. — Azok az állitáskötelesek, 
akik a véderótörvényben előirt kedvezményekre 
igényt tartanak, tartoznak ebbeli igényüket január 
vagy február hónapokban a járási főszolgabíró 
előtt, legkésőbb azonben a fősorozás idejében a 
sorozóbizottság előtt, érvényesíteni és igazolni. 
Eddig a kedvezményre illetékesek legtöbb eset
ben csak akkor folyamodtak, mikor már besoroz
tatok, sót nem ritkán, mikor már tényleges szol
gálatra is behívattak. A miniszter most arra uta
sítja a járási tisztviselőket, hogy a véderőtörvény 
utasításaihoz legszigorúbban alkalmazkodjanak s 
a kedvezményekre igényt tartó állitásköteleseket 
kérelmük idejekorán való benyújtására figyel
meztessék.

H irtelen halá l. Szerdán korán reggel 
hirtelen halai érte Kispalinán T r a t n y e k  Markne 
szül. üerics Anna 19 éves menyecskét. A fiatal 
asszonyka körülbelül egy héttel ezelőtt egy kis 
gyermeknek adott életet s alig várta, hogy fel
kelhessen és elmehessen az Isten házába. Szer
dán reggel aztán hozzátartozói ellenzése dacára 
felkelt a betegágyból es azt mondta, hogy el
megy a reggeli misére. De tervét nem hajthatta 
végre, mert amint a lakásukból vezető lépcsőn 
az udvarra lépett, egy éles sikoltással eszmélet
lenül esett össze. A házbeliek ;.z ájult menyecs
két, aki csak 1 év óta volt férjnél, bevitték a 
lakásba, de hasztalan volt minden clesztgetési 
kísérlet, a szerencsétlen nő nem tért eszméletre 
többé. Szivszélhüdés érte. Temetése petiteken 
ment végbe a község nagy részvéte mellett

-  — 7 7 ° ^
! Karácsonyi vásár!

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy üzletemben a karácsonyi vásár már 
megkezdődött.

Gyermeknek és felnőttnek legalkalma
sabb ajándék

a könyv!  —
K ép eskön yvek , M ESEK Ö N YV EK ,

Ifjú ság i iratok,
IM AKÖ NYVEK. Szakácsk ö n yvek .

Nagy választék karácsoayfa-diszekbcn!

Szives pártfogást kér

Balkányi Ernő kereskedő ' j 

A lsó leu d va  és M uraszom bat.

Névjegyek nyomása 1 órán b e iü l! \

Uj fo g y a sz tá si szö vetkezet. Zalapákán 
„Páka és vidéke fogyasztási szövetkezet" cég alatt 
szövetkezet alakult. A vállalathoz maguk a rész
vényesek sem fűznek sok reményt.

E légett csa v a rg ó . Szörnyű módon lelte 
halálát Ru s z i lv á k  János nagykanizsai csavargó. 
Rusznyák János dologkerüló, többször büntetett, 
veszedelmes ember volt, akf többnyire lopásból 
és koldulásból tartotta fenn magát. Csavargása 
közben a minap elvetődön Dombóvárra, ahol 
szintén jól ismerhettek a jeles alakot, amennyi
ben tavaly a város területéről kili tolták. Rusz- 
nyák érthető okokból nem mert bemenni a vá
rosba, hanem késő éjjelig egy kültelki csapszék
ben ivott és csak midiin a korcsmát bezárták, 
nézett éjjeli szállás után Részeg fővel a vasúti 
töltés fe.é tartott, ahova néhány perccel előbb 
kotortak ki nagymennyiségű tüzes salakot egy 
mozdonvl.nl. Rus/nyák a hideg ellen is védeke
zendő. belefeküdt a tüzes salakba és a fejlőd ni 
gazoktól es a bevett italtól csakhamar el is aludt. 
Másnap holtan találták meg a töltésen, ruhája 
egészen elégett és ö magát is borzasztóan üs/.- 
szeégette az izzó parázs. Beszállították a halottas 
házba, honnan a város költségén temették el a 
szerencsétlen véget ért csavargót.

T o lv a j m ulatótárs. A n to lin  Márton 
lichtenwaldi (Steierors/ág) lakos hétfőn a já-á- 
sunkban levő Adorjánfalva (Adriánc) községbe 
ment rokoni látogatóba. Későn este érkezvén 
meg a községbe, bement vacsorázni B a k á n  János 
vendéglőjébe, ahol összetalálkozott egy régi is
merősével, K á v á s  Antai tüskeszeri lakossal, akit 
egy-két pohár borra barátságosan meginvitált az 
asztalához. A két régi ismerős annyira megörült 
a váratlan viszontlátásnak, hogy ennek örömére 
nyakra-főre hozatták a liter borokat, minek kö
vetkeztében Antolin két óra aiatt annyira elázott, 
hogy elfelejtkezve útja céljáról, rokonairól és a 
hely nem éppen alkalmas voltáról, ott a korcsma 
padján elaludt. Reggel, mikor felébredt, első 
dolga volt, hogy megnézze: mennyi pénze fo
gyott el az estéli cécóra. De mily nagy lön a 
bámulata, midőn az erszényét, amelyben mintegy 
50 korona papírpénz és néhány korona ezüst
pénz volt, ezüst óráját, láncát, sőt még a vado- 
nat-uj cipőjét sem találta sehol. Azonnal a mu
latótársát vette gyanúba, aki szintén eltűnt a fel
sorolt tárgyakkal együtt s az egész községben 
nem volt feltalálható. Antolin nagy busán elbal
lagott a belatinci csendőrőrsre, amely felvette a 
panaszt és a tolvaj mulatótárs keresésére indult. 
Kávás Antal, mikor vallatóra fogták a csendőrök, 
egy percig sem tagadta a lopást, de a lopott 
pénzt és tárgyakat nem adta elő. Behozták az 
alsólendvai kir. járásbíróság fogházába, hol le- 
tar.óztatiák a balul sikerűit rokoni látogatás 
okozóját.

F ia ta l ön gyilkos. P e tő  József, egy 
12 éves nagykanizsai bádogos tanonc nemrég 
megbetegedett. Baja huzamosabb ideig tarló gyógy
kezelést igényelt, amit azonban a 12 éves fiúnak 
nem volt türelme bevárni és f. hó 9-én egy óri- 
zetlen pillanatban az apja revolverével magára 
lőtt. Életveszélyes sérülésével a kórházba szállí
tották. Felépüléséhez nincs remény.

H áz iip ari tan fo lyam o k létesítése .
Vármegyénk humánusan gondolkodó alispánja, 
Árvay Lajos tervbe vette, hogy a száz csapástól 
sújtott s / eg en >  so r sú  lakosság részére vármegyénk 
különböző helyein háziipari tanfolyamot létesít. 
Bárcsak megértené népünk a háziipar hasznos 
voltát és ne csak szükségben űzne azt, mennyire 
jobb volna anyagi helyzete.

A c sen d ő rség  lo v a s itá sa . Az alispáni 
jelentés a csendórség lovasitásáról igy nyilatko
zik: A csendőrség lovasitását illetőleg előző je 
lentésem kiegészítéséül van szerencsém jelenteni, 
hogy a titkos kivándorlás megakadályozására al
kalmas módozatok megállapítása érdekéből a bel
ügyminisztériumban tartott értekezleten előadott 
indítványom kiegészítéséül az összegyűjtőit ada
tok alapján előterjesztést tettem az iránt, hogy 
azon csendörörsök, amelyek laktanyájánál istálló 
áll rendelkezésre vagy jutányosán beszerezhető, 
már a jövő év elején lovas csendőrökkel Iáitas
sanak el. A fokozatos fejlesztés ennek utámia 
történnék.

E g y  m illiárd  k o ro n a  A m erik áb ó l.
Most közrebocsátott statisztikai adatok szerint a 
kivándorlók az 1906., 1907. és 1908. esztendők 
ben több, mint egy milliárd koronát küldtek 
Ausztria-Magyarországba és pedig: 1906-ban
366 millió koronát, 1907-ben 420 millió koronát, 
1908-ban 270 millió koronát, összesen 1056 mil
lió koronát. Azok munkásságának és takaré
kosságosságának köszönheti tehát Ausztria-Ma- 
gyarország pénzügyi egyensúlyának a külföldi 
viszonylatban való fentartását, akiket szükség 
kényszeritett arra, hogy elhagyják hazájukat.

Leesett a  v o n a tró l. Mint Keszthelyről 
jelentik, a Tapolcáról Balatonszentgyörgy felé 
menő vonalon a minap tragikus sors ért egy 
szegény vasútit. Á c s  József vasúti fékező tola
tás közben leesett a vonatról és egy vízzel telt 
mélyedésbe zuhant, ahol másnap akadtak rá hol
tan. A szerencsétlen vasútit fiatal felesége és egy 
árvája siratja.

H alá l a k o rcsm áb an . E cint alatt leg
utóbbi számunkban megírtuk, hogy P r e p c l i c s  
József 61 éves drávavásárhelyi lakost a község 
egyik korcsmájában ivás közben szélitlidés érte 
és azonnal meghalt. Az esetre vonatkozólag Csák
tornyáról a következőket írják: Prepelics József 
61 éves drávavásárhelyi lakos Kovácsics Mihályné 
korcsmája udvarán ismeretlen módon úgy meg
sérült. hogy koponyarepedést szenvedett, minek 
következtében következő napon d. u. meg is halt. 
A csendőrség a nyomozást megejtvén, konstatálta, 
hogy Prepelics József esés közben sérült meg. 
Kétszer esett el. Először d. e. 8 órakor az ud
varon a jeges kút körül, ahonnan a folyosó asz
talára fektették, miközben fülébő', orrából vér 
folyt ki. Amikor Prepelics eszméletre tért, leszállt 
az asztalról s ismét kiment az udvarra, de a sí
kos cementlépcsőn megcsúszván, hanyatt vágó
dott s fejét a lépcső élébe ütötte. Valószínűleg 
eközben érhette a csontrepedés. Prepelics a ta
nuk bemondása alapján annyira részeg volt, hogy 
beszélni se tudott. Miután igy bűntény esete fenn 
nem forgott, Prepelicset a megejtett boncolás 
után eltemették.

-  Mikulás apó megjött s meleg, kedves üdvözle
tül kap a „Jo Pajtásában Benedek Elektől egy verset. 
Ezenkívül közli Sebők Zsigmond és Benedek Elek gyer
meklapja, a Jó Pajtás Zsoldos László novelláját, Dörmögő 
Dömötör kalandjait Sebők Zsigmondiul, verset Tallián 
(iábortól, elbeszélést Hevesi Józseftől, szép rajzot Garay 
Ákostól, mesét Hulló Sáritól, tarka krónikát, Benedek Elek 
regényét, a Kis Krónikában aktualitásokat, tréfát, szerkesz
tői üzenetek, rejtvényeket. — A „Jó Pajtás" előfizetési 
árai: egész évre ló K, félévre K, negyedévre J K .’>» t. 
Előfizetési pénzek IV., Egyetem-u. 4. szám alá küldendők.

Szerkesztői üzenetek.
Frici. Miért nem jött furcsaság ?
Munkatársainknak. Kérjük munkatársainkat, hogy 

karácsonyi bővített számunkba szánt dolgozataikat 20-áig 
feltétlenül beküldeni szíveskedjenek.

B. L. Csarnatö. Egy rövid,tárcát szeretnénk kapni 
karácsonyra.

K. Oy. Szlatina. A fenti üzenet Önnek is szól.

m Kalendáriumok 11
az 1911. évre nagy választékban

B alkányi Ernőnél
■ A lsó len d ván . ■
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Figyelem!
Mindenkinek b. figyelmébe ajánlom 

a divatos, praktikus és olcsó S T P I I f f .

( a s z t r a k á n )  g y a p j u - p a m u t o t

sálkendő, nagykendő, piáid stb. célra.
Kívánatra ilyen kendők, úgyszintén 

minden, a legkényesebb kézimunkáknak 
rövid időn belül való elkészítését is 
O LCSÓ  árban elvállalom.

Maschanzker Henrik
A ló len d v a , Főutca. 4—4

5ÍH38 1110, tkv. sz.

Árverés! hirdetmény kivonata.
Az alsólendvai kir. járásbíróság mint telek- 

kónyvi hatóság közhírré teszi, hogy Tkalecz István 
bántornyai lakos végrehajtatónak, Mai osa Istvánné 
Horváth Juli bántornyai lakos végrehajtást szen
vedett elleni végrehajtási ügyében a kérelem kö
vetkeztében a végrehajtási árverés 4000 korona 
tőkekövetelés, úgy 1072 korona 70 fillér tőke, 
ennek 1001. évi május 6-tól járó 8" „ kamatai, 
008 korona 90 fillér, úgy 156 korona 10 fillér 
végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 
61 korona 75 fillér és a még felmerülendő költ
ségek kielégítése végett az 1881. LX. te. 144. §. 
alapján és a 146. §. értelmében a zalaegerszegi 
kir. törvényszék (az alsólendvai kir. járásbíróság) 
területén levő, Bántornya községben fekvő :

1. a bántornyai 226. sz. tjkvben 407. hrsz. 
a. felvett (szántó a malosztorniczában) egész in
gatlanra 23  korona ;

2. az u. o. sz. tjkvben 1348. hrsz. a. felvett 
(legelő a Töknicában) egész ingatlanra 57 K ;

3. az u. o. sz. tjkvben 23. sz. a felvett 
(házhely a beltelekben) ingatlanra 320 korona;

4. az u. o. sz. tjkvben 187. hrsz. a. felvett 
(ház 86. sz. a. udvar, kert, pajta) egész ingat
lanra 100 korona;

5. az o. 266. sz. tjkvben 14 5 1. hrsz. a. fel
vett (szántó a Protonban) egész ingatlanra 130  K ;

6. az u. o. 4 16 . sz. tjkvben 524. hrsz.a. fel
vett (szántó a Rospovóban) ingatlanból a B. 9. 
és 12. sorsz. szerint Marosa Istvánné Horváth 
Julit illető részre 75 ko r.;

7. az u. o. 266. sz. tjkvben 5 ' , 6. hrsz. a. 
felvett (szántó a Kalinovenyákban) ingatlanra 
258 korona ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendeltetik.

Az árverés megtartására határidőül:

1911. j a n u á r  10. n a p j á n a k  d . e .  9  ó r á j a

Bántornya községházához tűzetik ki.
Árverezni szándékozók tartoznak az ingat

lanok becsárának 10% -át készpénzben vagy az 
1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számitett és az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. kelt 
ig. miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy az 1<SM. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a biróságná! elöleges elhelyezésé
ről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgál
tatni.

A kir. jbiróság tlkvi hatósága.
Alsólendván, 19 10 . okt. hó 4-én.

V i d r a  kir. jbiró.

Lv

Karácsonyfák g
darabonkint 1 kor.-ért f?

l v
kaphatok

t ?
az Urad. Főbérnökségnéi Lv

Lv
Alsólendván * 1

1036 19 10. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Loman György végrehajtató javára, a buda

pesti IV. kir. járásbíróság 910  Sp. Vili. 1302 3 
számú kielég. végrehajtást és az alsólendvai kir. 
járásbíróság 1910. V. 566 2. számú kiküldetést 
rendelő végzése alapján 588 korona követelés s 
járulékai kielégítésére Bagonya községben

fo lyó  évi d ecem ber 16-án d. u. 3 ó rak o r

könyvtár (203 kötet regény és Lexikon), bútorok, 
2 csövű fegyver és állvány felszereléssel s e  ;yéb 
ingóságok nyolczszázheivenhat korona becsér
tékben bírói árv. utján fognak eladatni a köv. 
ált. árverési feltételek mellett: H.i a tárgy becs
értéke meg nem igértetnék, az a kikiáltási áron 
alul is a legtöbbet igéiö által meg vettnek jelen
tetik ki még akkor is, ha más árvereló által Ígé
ret nem tétetett. Minden tárgy vételára azonnal 
készpénzben fizetendő, melynek lefizetése után 
az elárverezett tárgy a vevő birtokába adatik. 
Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt azonnal le nem 
fizetné, a tárgy azonnal újabban árvereltetik s 
ez esetben a fizetést nem teljesítő árverelőnek 
a netaláni többlethez igénye nincs, ellenben a 
netaláni kisebb összeget pótolni köteles és az 
árverés további folyamán részt nem vehet. 

Alsólendván, 19 10  dec. 2.
Ha ve i, kir. bir. vhnj:ő.

AKAR Ö N
egy éíetnagyságu arcképet
te lje se n  in g -y e n

Úgy siessen és még Ú JÉ V IG  vásároljon üz
letemben akár egyszerre, akár pedig részletekben

40 koronáért rőfös v. divatárut
és én anélkül, hogy az eddigi olcsó áraimat fel
emelném, bármilyen fénykép után

egy éíetnagyságu arcképet kerettel
adok teljesen IN G Y E N , minden ráfizetés nélkül. 
E rendkiviili kedvezményül adott élethü, művészi 
kép, mely egy hírneves fővárosi fényképész által 
valódi brom-ezüst papíron kiváló gonddal készül, 
bárhol másutt 20—24 koronába kerül és nem té
vesztendő össze az olcsó krétarajzokkal. (Egy 
minta a kirakatomban megtekinthető.) 2—1

Nagyítás bármilyen nagyságú fénykép után!

Karácsonyi ajándéknak |
ajánlom a kitűnő gyártmányú, hímzésre ? 

•  is beállítható C E N T R A L  B O B B I N - fé le  •

varrógépeket, EK ?? S í
n a g y  v á l a s z t é k b a n  kaphatók. — Tisztelettel

SC HR A NTZ ELEK
A L S Ó L E N D V A  ( B á d e r - f é l e  h á z . )

?

FIX FIZETÉS
és magas jutalék mellett alkalmazunk vidéki 
ügynököket sorsjegyek részletfizetésre való 
eladásához. H a v o n ta  elérhető jövedelem 
300 600 korona. H e c h t  B a n k h á z  R .-T . 
B u d a p e s t ,  F e r e n c i e k - t e r e  6 . 1 2 - 8

A dr. Király-féle házban
a földszinten egy 2 szobás és 
egy 3 szobás LAKÁS és egy 
bútorozott szoba azonnal ki
adó. Bővebbet a tulajdonosnál

I Könyvnyomdámba j

egy tanulóleányt
fizetéssel felveszek. 

B A L K Á N Y 1 E R N Ő
A L S Ó L E N D V A .

9I0 9IU. végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Georg Schicht A G. végrehajtató javára, 

az aussigi cs. kir. járásbíróság 1910. C II. 722 4. 
sz. kielégítési végrehajtást cs az alsólendvai 
kir. járásbíróság 19 10 . V. 493 2. s/. kiküldetést 
rendelő végzése alapján 122 kor. 78 fiil. köve
telés s jár. kielégítésére Gömérháza községben

f. évi d ecem b er hó 14-én d. e. 10 ó rak o r

üzleti felszerelés, ló, szekér és egyéb ingóságok 
2647 K 20 f becsértékben hirói árv utján fognak el 
adatni a következő ált. árverési feltételek melleti: 
Ha a tárgy becsértéke meg nem ige; tétnek, az a 
kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő áital meg 
vettnek jelentetik ki még akkor is, ha más árvc- 
relő állal ígéret nem tétetett. Minden tárgy vétel
ára azonnal készpénzben fizetendő, melynek le
fizetése 11.án az elárverezett tárgy 1 vevő birto
kába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesnél 
árverelőnek a netaláni többletthez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pó: >i:ii kö 
teles és az árverés további folyamán részt ne.11 
vehet.

Kelt Alsólendván, 19 10. nov. hó 29
II a v e I E d e ,  kir. bir. vhajtö.

l Í Q f l Q H l /  k i t ű n ő  énekesek  
l Y C t l l C t l  o lcsó n  ELA D Ó K . 

B ő veb bet B A L K Á N Y 1 ERNŐ  kö n yv- és 
p ap irk e re sk e d é sé b e n  A lsó len d ván .

Kincses Kalendárium

B .

m egje len t és kap h ató

Balkányi Ernő SXS,*ííííS!;

Fr. Kaiser-féle
bregenzi (Vorarlberg) köhögés 

elleni cukorkák.
kiríhatok aluli ott gyógyszertárban.

Ki ezen köhögés < ll<-iii cukorkákul fi
gyel *mbe nem eszi. vétkezik a -újat 

egészsége ellen. — A Kaiser-féle

„Mell-Caram ella“ cukorkák
fenyővel, orvosilag kipróbált és aján
lott szt-r a köhögés, hurut cs gégr- 
rckedi'cg c r\r\/\  drb köszönöbizonv'l- 
ellen. D v U U  váuvokkal igazolja c 
szer halhatoSágát. Ezen kitűnő gyógy
hatású cukorkáknak csomagja 2Ö <•.« 

4 0  fillér, adagja 8 0  fillér.

Kapható:
F U S S  F .  N Á N D O R  g y ő g y s z e r tá n

Alsólendván.

Karácsonyi ajándékok
gyönyörű kiállítása

Mayer Ödön ékszerésznél!
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Egy jó erkölcsű fiú

tanulónak
felvétetik MAYERCSÁK BÉLA
fiiszerkereskedésében Csáktornya

Legközelebb megjelenik a képviselő- 

házban most letárgyalt uj

P olgári Perrendtartás
cziniü könyv.

Bírák, ügyvédek, kereskedők és ipa

rosoknak nélkülözhetetlen.

összeállította, magyarázatokkal és széljegy- 
tekk el itta: C silié ry  D ávid  kir. járásbiró

A 400 oldalra terjedő törvénykönyv, mely a 
legfinomabb papíron z s e b b e n  h o rd h ató  

ára  fű zve  H kor.

Megrendelhető: 2 2

Manyák és Tóth NAGYI
könyvkiadóknál
NAGYKÁROLY

linden haza: könyvkereskedőnél.

STÖCK-COGNAC
Medicinái

szavatolt valódi borpárlat

Carais és Stoek
gözpároló telepéből

=  B A R C O L A . =
30 14

Cognac-gőzfözde, állandó hi
vatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.

A K I
valamit venni akar.

A K I
valamit eladni akar.

az h i rd ess  e n az

„Alsólendvai
Hiradó“-ban.

VASARNAP, DECEMBER 11.

Névjegyek
ízléses kivitelben és olcsón

1 órán belül
elkészíttetnek

Balkányi Ernőnél, Alsólendva.

Hirdetmény.
Lendvahosszufalu község közbirtokossága nevében ezennel közhírré ¥  

teszem, hogy a közbirtokosság tulajdonát képező j>
korcsma-épületek, , , ¥

a hozzátartozó egy darab szántóföld és konyhakert 1911. évi január hó 8-án U 
délután 1 órakor a helyszínén 6 évre haszonbérbe adatnak. A bérelni szán- jp. 
dékozók az elnöknél jelentkezhetnek.

Lendvahosszufalu, 1910. decz. 8-án. G Ö N C Z  JÓ Z S E F

&

Vendéglősök és szállodások figyelmébe!
Van szerencsém a t. vendéglős és szállodás urakat értesíteni, hogy 

az ELSŐ MAGYAR RÉSZVÉNY-SERFÖZŐDE

képviseletét Alsólendva és vidéke területére átvettem
és állandóan raktáron tartom a következő legjobbaknak elismert söröket: 
Ászok sör (világos és sötét), K irá ly sör (világos), K ivite li márciusi sör (bajor 
módszer szerint, sötét), Udvari sör (á la pilseni), Kétszeres márciusi sör 
(világos és sötét), Fojtott Bak-sör stb.

Ugyanezen sörök naponkint frissen palackozva 25—50 üvegenkint 

ládákban is kaphatók a legjutányosahb árak mellett. io_2

A ..vendég és szánod Mayer Ödön, Alsólendva.szives pártfogását kéri

A legtöbb kiállításon legelső díjjal 
kitüntetett és első orvostanárok által 
=  ajánlott, kitűnő minőségű

Esterházy-cognac
mindenütt kapható. — Az

ESTERHÁZY-COGNAC
a közönség kedvenc itala!

Az Esterházy-cognacgyár
központi irodája:

Budapest, V., Csáky-utca 14. sz.

Telefon 31-49. l i - f i

Zi¥~

BÚTOR!! Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára.

Schwarcz Lipó tVarasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 1 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven
déglők és magánosok részére.

Képes mintakönyv kívánatra i n g y e n !

Nyomatott Balkányi Ernő köyvnyomdájában Alsólendván.


